
 

 

 

 

 

 

湖南鑫高丽金属科技有限公司铝合金幕

墙研发、生产项目 

 

 

 

 

 

 

 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

  建设单位：湖南鑫高丽金属科技有限公司 

评价单位：湖南翰升环境工程有限公司 

二〇二三年三月 

 



湖南鑫高丽金属科技有限公司铝合金幕墙研发、生产项目环境影响报告书  

 
湖南翰升环境工程有限公司 

II 

目  录 

1 概述 .............................................................................................................................. 1 
[...]
面与锯之间流入。烘干室设有送风、排风结构，固化烘道采用天然气燃烧加热强

制热风循坏烘道。 

净化送风系统架设在喷漆室顶部由送风风机、连接管道、调节风门、静压室、

微孔均流系统和二级空气浄化过滤系统等组成，净化送风量略大于排风量的微正

压控制以保证工件的喷涂质量，改善工人的操作环境。 

（1）喷粉 

部分全喷的工件需要进行喷粉，项目采用静电喷粉，即在喷枪与工件之形成



湖南鑫高丽金属科技有限公司铝合金幕墙研发、生产项目环境影响报告书 

    湖南翰升环境工程有限公司 -55- 

一个高压电晕放电电场，当粉末粒子由喷枪口喷出经过放电区时，便补集了大量

的电子，成为带负电的微粒，在静电吸引的作用下，被吸附到带正电荷的工件上

去。当粉末附着到定厚度时，则会发生“同性相斥”的作用，不能再吸附粉末，

从而使各部分的粉层厚度均匀，然后经抽风冷却固化后粉层流平成为均匀的膜层。

喷粉工序产生颗粒物（G7）由旋风分离器进行收集（收集效率 95%）后经滤芯式

过滤器处理后（收集效率 98%）呈无组织排放，此过程旋风分离器回收的颗粒物

和滤芯式过滤器收集的颗粒物（S5）回用于生产中。喷粉工件需进行烘干处理，

烘干废气采取喷淋塔+干式过滤器+活性炭吸处理后，最终由 15m 高排气筒外排，

烘干固化过程中会产生有机废气（G6）和天然气燃烧烟气（G7）。 

（2）喷漆 

把前处理烘干的工件放到流水线挂钩上，油漆在密闭式喷漆房将进行调和后

进行自动喷漆，调和油漆产生的废气及喷漆过程产生的漆雾经水帘式漆雾捕集装

置净化处理，排放的废气为（G8）污染物主要为漆雾、有机废气，有机废气经喷

淋塔+干式过滤器+活性炭吸附脱附+RCO 催化燃烧处理后通过 15m 高排气筒排放

（G1 ）。吸收漆雾废水循环使用，定期更换，产生吸收漆雾废水（W8），漆渣（S6）。

喷漆后都需要进行烘干处理，烘干废气产生的有机废气为（G10）和烘干炉燃烧烟

气，有机废气经水喷淋+干式过滤器+活性炭吸附处理后通过 1 根 15m 高排气筒排

放。 

3.2.2 物料平衡 

本项目所使用的油漆主要包括底漆、面漆和稀释剂，根据建设单位提供的油

漆材料安全数据资料中主要组成及性状分析，本项目油漆成分如下表所示： 

表 3.2-2  本项目油漆成分一览表 

名称 成份 含量（%） 

PVDF 树脂、丙烯酸树脂 50 

二甲苯 15 

邻苯二甲酸二甲酯 10 

丙二醇 10 

氟碳漆（底漆） 

颜料 15 

氟碳漆（面漆） 甲苯 10 



湖南鑫高丽金属科技有限公司铝合金幕墙研发、生产项目环境影响报告书 

    湖南翰升环境工程有限公司 -56- 

名称 成份 含量（%） 

2-丁氧基乙醇 12.5 

邻苯二甲酸二甲酯 10 

乙酸-2-丁氧基乙酯 3 

二甲苯 20 

单酯 2 

乙苯 2 

树脂 40.5 

二甲苯 20 
油漆稀释剂 

VOCs 80 

根据本项目油漆成分表分析可知，其中底漆、面漆挥发有机溶剂所占质量比

按 25%、45%进行计算。 

本项目稀释剂为溶剂型稀释剂，不含水，其中二甲苯所占稀释剂质量比 20%。 

则喷漆过程中有机废气产生情况见表 3.2-3。 

表 3.2-3   油漆类有机废气产生情况一览表   单位:t/a 

产品名称 用量 固态料 VOCs 甲苯 二甲苯 

总油漆 20.9 8.165 7.725 1.25 3.76 

稀释剂 8.32 0 6.656 0 1.664 

合计 29.22 8.165 14.381 1.25 5.424 

   本项目喷漆过程在密闭的喷漆房内进行，收集的喷漆废气采取水帘除尘+喷淋

塔+干式过滤器+活性炭吸附脱附+RCO 催化燃烧处理工艺，收集效率为 98%，处

理效率按 95%计算，处理后经 15m 高排气筒高空排放。本项目喷漆房考虑漏风系

数按 2%计算。 



湖南鑫高丽金属科技有限公司铝合金幕墙研发、生产项目环境影响报告书 

    湖南翰升环境工程有限公司 -57- 

 
图 3.2-6 油漆喷涂过程中各物料平衡图   单位:t/a 

3.2.3 水平衡 

（1）给水 

本项目用水由市政自来水提供，项目用水单元为生活用水、水帘除尘用水、

喷涂前处理用水以及喷淋塔用水。 

①生活用水 

员工生活用水量参照湖南省地方标准《用水定额》（DB43/T388-2020），由

于本项目不提供食宿，则职工办公用水定额取 50L/人，职工人数为 40 人，则生活

用水量为 2m3/d（600m3/a）。 

②水帘除尘用水 

根据根据企业提供资料，本项目共设置 4 台水帘除尘机，每台水帘机循环水

池按每 1m3 循环水须补充 0.1m3 的补充水进行计算，则 4 台水帘机的补充水量为

0.4m3/d（120m3/a）。水帘机循环水按每 3 月更换一次计算，折合补充用水量为 4m3/



湖南鑫高丽金属科技有限公司铝合金幕墙研发、生产项目环境影响报告书 

    湖南翰升环境工程有限公司 -58- 

次（16m3/a）。 

③喷淋塔用水：本项目喷淋塔用水循环使用，循环补充水全部按蒸发计算，

蒸发量 1.5m3/d（450m3/a）。 

④喷涂前处理用水 

1）水洗工序用水 

本项目设置 4 个水洗槽（2m×2m×2m），均使用自来水，水槽每日补水量

约为 4%，则自来水的补水量为 1.28t/d。各水洗槽定期更新水，平均每两个月更新

一次，各水洗槽每次更新排放废水量约为 32m³/次。 

2）脱脂工序用水 

本项目设置 2 个脱脂槽（6m×1m×2m），一用一备，水槽每日补水量约为 

1%，则自来水的补水量为 0.12t/d，废脱脂液每半年更换一次，上层脱脂液用泵打

出后循环使用，仅更换底部的废脱脂液约 10t/a，经废水处理设施处理通过园区市

政污水管网排入东部新区污水处理厂深度处理。 

3）钝化工序用水 

本项目设置 1 个钝化槽（2m×2m×2m），水槽每日补水量约为 1%，则自

来水的补水量为 0.08t/d，钝化废液每半年更换一次，上层钝化液用泵打出后循环

使用，仅更换底部的钝化废液约 8t/a，经废水处理设施处理通过园区市政污水管网

排入东部新区污水处理厂深度处理。。 

（2）排水 

喷淋塔：本项目喷淋塔用水循环使用，不外排。 

喷涂前处理排水：水洗废水产生量为 192m3/a、脱脂工序废水产生量为 20m3/a、

钝化工序废水产生量为 16m3/a，共计 228m3/a，经废水处理设施处理通过园区市政

污水管网排入东部新区污水处理厂深度处理。 

水帘除尘：循环补充水全部按蒸发计算，蒸发量 0.4m3/d（120m3/a）。排水按

4 次/年计算，则排水量为 4m3/次（16m3/a），属于危险废物，按危险废物进行处

置。 

生活污水：生活用水量为 2m3/d（600m3/a），排水量按用水量的 85%计，则

生活污水为 1.7m3/d（510m3/a）。 



湖南鑫高丽金属科技有限公司铝合金幕墙研发、生产项目环境影响报告书 

    湖南翰升环境工程有限公司 -59- 

本项目水平衡见图 3.2-7 所示： 

 

图 3.2-7 本项目水平衡图 单位：m3/a 

3.2.4 污染源强分析 

3.2.4.1 污染影响因素分析 

本项目生产过程中主要污染因素如表 3.2-4 所示： 

表 3.2-4  污染物产生节点一览表 

污染类别 产污环节 污染物名称 排放方式或处理方式 

焊接工序 烟尘（颗粒物） 
移动式焊接烟尘净化器处理后

无组织排放 

打磨工序 金属粉尘 无组织排放，自然沉降 

喷粉烘干废气 
颗粒物、二氧化硫、氮

氧化物、非甲烷总烃 

水喷淋+干式过滤器+活性炭吸

附+15m 高排气筒排放 

喷漆废气 
颗粒物、二甲苯、非甲

烷总烃、甲苯 

水帘+喷淋塔+干式过滤器活性

炭吸附脱附+RCO 催化燃烧

+15m 高排气筒排放 

废气 

喷粉粉尘 粉尘 
旋风除尘+滤芯除尘+无组织排

放 

涂装前处理废水 循环使用，不外排 

水帘除尘废水 
pH、COD、SS、石油类 循环使用，定期交由有资质单位

外运处置 废水 

生活污水 
SS、COD、BOD5、

NH3-N 
化粪池 

噪声 各类设备 机械噪声 基础减振，厂房隔声等 

剪切 固废 

冲孔 

铝材边角料 收集后外售综合利用 



湖南鑫高丽金属科技有限公司铝合金幕墙研发、生产项目环境影响报告书 

    湖南翰升环境工程有限公司 -60- 

开槽 

焊接 焊渣 

喷粉工序 收集后的粉尘 收集后循环使用 

漆渣 
喷漆工序 

废油漆桶 

有机废气处理 废活性炭 

污水处理设施 污泥 

喷淋塔 沉渣 

设备检修 废机油 

暂存危险废物暂存间，定期交由

有资质的单位进行处置 

员工生活 生活垃圾 集中收集交环卫部门清运 

3.2.4.2 污染源强核算 

1、废水 

本项目营运期无需地面冲洗用水和设备清洁用水，喷漆前生产工件需要进行

脱脂、钝化、水洗前处理，项目拟对喷漆过程中产生的漆雾采用水幕帘净化处理，

因此本项目废水为喷涂前处理处理废水、水帘废水和生活污水。 

（1）喷涂前处理废水 

根据前述工程分析，项目喷涂前处理废水产生量为 228m3/a，经自建污水处理

设施（处理工艺：隔油池+调节池+混凝反应池+沉淀池+清水池）处理后通过园区

污水管网排入益阳东部新区污水处理厂深度处理后达标排放。 

废水水质情况： 

为了解项目生产废水水质情况，本次评价收集了同类项目的验收监测报告进

行类比分析，主要收集了久鑫(福建)幕墙制造有限公司年生产 35 万平方米铝板深

加工和喷涂生产线建设项目（福州中森环保工程有限公司）、宁夏坚盾幕墙工程

有限公司铝单板幕墙及铝蜂窝板项目验收监测报告（宁夏森蓝环保有限公司）。

该 2 家企业涉及废水产生的生产工艺与本项目一致，同时涉及废水产生的原辅材

料与本项目相似，主要是各类物质的具体配比不同，故项目生产废水水质具有较

好的类比性。由企业废水监测结果及废水处理工艺可知，生产废水处理过程中不

涉及对重金属的处理，且根据监测结果可知，外排废水中无重金属污染因子。废

水主要污染因子为 pH、COD、氨氮、SS、石油类、氟化物、阴离子表面活性剂。

其中 COD 浓度为 400mg/L、氨氮 30mg/L、石油类 30mg/L、氟化物 10mg/L、阴离



湖南鑫高丽金属科技有限公司铝合金幕墙研发、生产项目环境影响报告书 

    湖南翰升环境工程有限公司 -61- 

子表面活性剂 10mg/L。 

表 3.2-6 表面处理废水污染物产生及排放情况一览表 

指标 COD 石油类 
阴离子表面

活性剂 
NH3-N 

污水量 228m3/a 

产生浓度

（mg/L） 
400 30 10 30 

产生情况 

产生量（t/a） 0.0912 0.0068 0.00228 0.0068 

经园区污水管网排入东部新区污水处理厂进行处理 

排放浓度

（mg/L） 
≤50 ≤1 ≤0.5 ≤5（8） 排放情况 

排放量（t/a） 0.0114 0.000228 0.00114 0.00114 

（2）水帘机除尘废水 

本项目设 4 个喷漆房，每个喷漆房各设一台水帘机，用于去除喷漆过程中产

生的漆雾。每台水帘机循环水池按 1m3 计算，补充水量按 0.1m3 进行计算，则水帘

机的补充水量为 0.4m3/d，120m3/a。这部分水全部蒸发，无废水排放。 

当循环水池中杂质太多堵塞过滤材料无法再利用时，考虑更换新鲜水。水帘

机循环水按每 3 个月更换一次计算，则每次更换的量为 4m3，全年为 16m3/a。废

水除漆渣外，还含其它较难处理的有机污染物，对照《国家危险废物名录（2021

版）》，属于 HW12 染料、涂料废物中的 900-252-12，即：使用油漆（不包括水

性漆）、有机溶剂进行喷漆、上漆过程中产生的废物。应当定期的送有这类危险

废物处置资质有单位进行处理，不得随意倒入卫生间或下水道。 

（3） 生活用水 

根据建设单位提供资料，本项目厂区定员 40 人，均不在厂内食宿，人员用水

量按人均 50L/d 计，则生活用水量为 2m3/d（600m3/a），生活污水排放量按用水量

的 85%计，则生活污水排放量为 1.7m3/d，即 510m3/a。生活污水中污染物主要为

COD、BOD5、SS、NH3-N 和动植物油，据类比分析，其中 COD 浓度为 350mg/L、

BOD5 浓度为 200mg/L、SS 浓度为 150mg/L、NH3-N 浓度为 35mg/L。 

生活污水经化粪池预处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的

三级标准通过污水管网排入益阳东部新区污水处理厂深度处理满足《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）水污染排放标准表 1 一级标准 A 类后排



湖南鑫高丽金属科技有限公司铝合金幕墙研发、生产项目环境影响报告书 

    湖南翰升环境工程有限公司 -62- 

入碾子河，再排入撇洪新河。 

生活污水中污染物产生及处理后排放情况见表 3.2-7。 

表 3.2-7 生活污水污染物产生及排放情况一览表 

指标 COD BOD5 SS NH3-N 

污水量 510m3/a 

产生浓度

（mg/L） 
350 200 150 35 

产生情况 

产生量（t/a） 0.178 0.102 0.076 0.017 

经园区污水管网排入东部新区污水处理厂进行处理 

排放浓度

（mg/L） 
≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8） 排放情况 

排放量（t/a） 0.025 0.005 0.005 0.0025 

2、废气 

本项目所用脱脂剂中硝酸浓度为 5%~8%，稀释后的使用浓度范围为 

0.06%~0.16%，工艺温度为 20~30℃。参照《污染源源强核算技术指南 电镀》

（HJ984-2018）附录 B，在浓度百分浓度≤3%清洗铝等时，硝酸的挥发量可忽略。 
[...]
（汽车零配件）、电子信息业以及食品加工等，符合益阳高新区的总体产业定位。 

4.2.2 发展目标 

（1）总体目标 

把规划区建设成为新型城市化与新型工业化的示范区，即以构建“两型社会”

为目标，以新型城市化为抓手，突出生态和产业两大特色，形成一个集山、水、

园、城于一体的生态型产业新城，使之成为益阳高新区东部新区的标准性示范区。 

（2）经济目标 



湖南鑫高丽金属科技有限公司铝合金幕墙研发、生产项目环境影响报告书  

湖南翰升环境工程有限公司 -77- 

目前益阳高新区地均 GDP 约 2.5 亿元，人均 GDP 约 1.7 万元。2015 年人均

GDP 约 3.5 万元，2020 年人均 GDP 约 5 万元。 

4.2.3 功能定位 

（1）益阳城市发展的主要组成部分 

实施“东接东进”战略，形成“长株潭益”的城市群格局是益阳多年来的发

展诉求。今后的东部新区势必成为益阳主城区的组成部分。在益阳向东发展的同

时，长沙也在积极西拓。益阳高新区东部新区和长沙大河西均是长株潭“井子形”

区域发展轴上承东启西的战略节点，具有重大意义。因此，位于此发展轴上的东

部新区迎来了历史上前所未有的发展机遇。 

（2）益阳“两型社会”的具体实施 

以“科学发展观”、“两型社会”、“循环经济”等一系列后现代城市发展

理念为指导思想，借鉴长株潭城市群区域规划对“两型社会”、“生态城市”指

标体系的研究，同时立足益阳市以及本次项目的实际情况，综合确定规划区的建

设标准，把核心区打造成益阳“两型社会”的示范区。 

4.2.4 总体布局与用地规划 

（1）总体布局 

①规划空间结构 

总体空间布局主要体现“一心、两区、三轴”的规划结构。 

“一心”：高新技术创业服务中心，包括行政办公、研发中心、商业金融服

务、文化娱乐、医疗卫生、体育科研和旅游休闲等用地，是核心区的主中心。 

“两区”：生活服务片区和产业承接片区。生活服务片区是为产业服务的居

住、安置区，包括小型的商业、文化娱乐、中学、小学等基础设施，位于益宁城

际干道以西。产业承接片区分为若干个工业组团，重点培养机械制造业、电子信

息业、食品加工业以及其他配套产业等，位于益宁城际干道以东。 

“三轴”：高新大道产业启动轴、城际干道城市发展轴、鱼形山路生活休闲

轴。 

②用地功能布局 

规划区用地功能由产业区、产业综合服务区、商贸区、配套生活区和公园绿

化区等六个功能区组成。 



湖南鑫高丽金属科技有限公司铝合金幕墙研发、生产项目环境影响报告书  

湖南翰升环境工程有限公司 -78- 

产业区是规划区的主体。核心区规划了三个工业产业基地，包括装备制造业

生产基地、电子信息产业基地和食品加工工业基地，总规划面积约 1082.3 公顷，

约占规划总建设用地的 67.9%，在所有用地种类的比例中比例最高，体现了工业优

先发展的原则。每个工业基地内用地规整，交通畅通，人车分流，客货分流。 

产业综合服务区位于产业区内部，主要为产业区提供商业金融、公共设施、

市政设施、文化娱乐设施等综合服务。 

商贸区位于鱼形山路以北，主要为配套生活区提供商业服务。 

配套生活区位于 319 国道以西和鱼形山路以北，主要为产业区携眷人员提供

居住服务。 

集中绿化区：包括公共绿地和生产防护绿地，总面积 7936 公顷。 

（2）用地规划 

规划区城市建设用地主要分为居住用地、公共建筑用地、工业用地、仓储用

地、对外交通用地、道路广场用地、市政公用设施用地和绿地 8 大类。总用地面

积为 1593.4 公顷。 

①居住用地 I 

规划区居住用地面积为 191.7 公顷，占城市建设用地面积的 12％。区内居住

用地主要为规划区管理阶层等高级技术人员、携眷从业人员和拆迁安置居民服务。

各居住区根据不同的规模配置相应的公共服务设施。并且可以兼容商业用地。规

划区内的居住用地为新建居住用地，在满足本规划提出的控制指标及配套设施的

前提下，下阶段的设计可以改变配套设施及小区绿地的位置。居住商业混合用地

中，居住建筑面积宜大于 80％的比例。 

②公共建筑用地 I 

规划区管理办公、商贸娱乐、文化娱乐等公共设施用地面积为 115.6 公顷，占

城市建设用地面积的 7.3%。商业性公共设施用地主要沿 319 国道和鱼形山路布置，

商业金融用地可兼容居住用地。商业性公共设施用地和管理办公用地共同构成规

划区的中心商贸区，主要沿 319 国道和鱼形山路布置。行政办公用地位于兰岭路

以南、城际干道以西，结合中心公园布局，主要为东部新区核心区综合管理机构

和商业性办公用地。商业金融业用地包括商业用地、服务业用地、市政用地和旅

馆业用地。文体娱乐及教育科研用地主要位于生活片区南部、鱼形山路以北，以

文化娱乐中心、图书馆、影剧院等现代产业区必备的大型公共设施为主。并在两



湖南鑫高丽金属科技有限公司铝合金幕墙研发、生产项目环境影响报告书  

湖南翰升环境工程有限公司 -79- 

个产业综合服务区设置片区级文化娱乐用地。医疗卫生用地用于建设为园区配套

服务的中心医院。 

③工业用地(M) 

规划区工业用地均为先进工业和高新技术产业用地，具体由一类工业用地和

二类工业用地组成，总用地为 1082.3 公顷，占总建设用地面积的 67.9％。规划区

产业用地划分为三个产业组团，每个产业组团由 6-10 个工业地块地块组成。各工

业地块面积基本控制在 6-10 公顷左右，便于招商引资。规划区内城市主次干道和

重要支路为必须修建的道路，各工业单元内支路为引导性道路，根据招商引资企

业的规模可以适当调整，以增加规划弹性应对企业规模的不确定性。 

④仓储用地（W） 

规划仓储用地位于规划区的西北部，区域交通发达，石长铁路、319 国道、高

新大道交汇于此，并且该区临近沧水铺镇，便于进行货运集散、货运贮存、配发、

信息传递等。 

规划仓储用地 15.5 公顷，占总建设用地的 1%。 

⑤对外交通用地(T) 

规划对外交通用地面积 0.7 公顷，占城市建设用地 0.1％。为泉交河左支收费

站用地。 

⑥道路广场用地(s) 

规划区道路广场用地面积 64.3 公顷，占城市建设用地面积的 4％。包括道路

用地、广场用地和社会停车场库用地三类。 

⑦市政公用设施用地(u) 

规划市政公用设施用地面积 43.7 公顷，包括供应设施用地、交通设施用地、

邮电设施用地和环境卫生设施用地。 

⑧绿地(G) 

规划区绿地总面积 79.6 公顷，占城市建设用地 5％。 

4.2.5 企业准入条件一览表 

根据《益阳高新区东部新区核心区环境影响报告书》（报批稿），企业准入条件

如下表所示。 

 

 



湖南鑫高丽金属科技有限公司铝合金幕墙研发、生产项目环境影响报告书  

湖南翰升环境工程有限公司 -80- 

表 4.2-1  企业准入条件一览表 

类型 行业类别 

鼓励类 
企业技术研发机构；无工业废水、工业废气排放的产业；先进机械制造业、

高新电子信息业、现代物流；综合利用资源与再生资源、环境保护工程；

基础设施项目：交通运输、邮电通讯、供水、供热、供气、污水管网等。 

允许类 排污量小，物耗能耗低的与主导产业配套的相关产业。 

限制类 
制革工业；电镀工业；使用含汞、镉、铬、铅、氰化物等为原料的项目；

水耗、能耗较高的工业项目；现有生产能力大，市场容量小的项目等。 

禁止类 

不符合新区产业定位的项目：禁止铅、锌、铬等重金属冶炼行业；纺织印

染、炼油、农药工业；水处理设施不完善的企业禁止开工生产；致癌、致

畸、致突变产品生产项目；来料加工的海外废金属、塑料、纸张工业；电

力工业的小火力发电；国家明文禁止的项目以及大量增加 SO2、NOx、

COD、NH3-N 排放的工业项目。 

环保指标要求 废水、废气处理率达 100%；固废处理率达 100%；污染物排放达标率 100%。 
 

4.3 环保依托工程 

4.3.1 益阳市东部新区污水处理厂 

益阳市东部新区污水处理厂位于益阳市沧水铺镇花亭子村，占地面积约

60003m2。项目总建设规模为 6 万 t/d，分两期建设：其中一期工程建设规模为 3

万 t/d，二期工程建设规模为 3 万 t/d。该项目一期工程 2010 年 4 月 12 日取得了湖

南省环境保护厅下发的关于工程的批复，并于 2015 年 12 月进行了建设项目竣工

环境保护验收，于 2016 年 1 月 5 日取得了原益阳市环境保护局高新区分局下发的

关于上实环境（益阳东部新区）污水处理有限公司污水处理工程（一期工程）“三

同时”验收审批意见。为贯彻落实 2018 年 3 月湖南省住房和城乡建设厅下文关于

加快“一湖四水”区域城镇生活污水处理厂提标改造的通知，上实环境（益阳东

部新区）污水处理有限公司于 2018 年委托湖南景玺环保科技有限公司编制了《益

阳东部新区污水处理厂提标改造工程环境影响报告表》，并于 2018 年 10 月 12 日

取得批复（益环高审〔2018〕37 号）。废水出水水质执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后，最终排入新河。 

根据调查，目前益阳市东部新区污水处理厂实际污水处理量为 1.2 万 t/d，富

余 1.8 万 t/d 处理规模。益阳市东部新区污水处理厂一期工程提标改造后采用“预

处理+卡鲁塞尔氧化沟+高效沉淀池+纤维转盘滤池+紫外线消毒，”处理工艺流程，

尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标

准，主要处理工艺流程如下： 

 



湖南鑫高丽金属科技有限公司铝合金幕墙研发、生产项目环境影响报告书  

湖南翰升环境工程有限公司 -81- 

 

图 4.3-1  东部新区污水处理厂工艺流程及产污节点图 

污水处理工艺流程简述： 

a）预处理 

污水经粗格栅、细格栅去除较大颗粒的杂质后，进入旋流沉砂池曝气沉淀，

沉砂经砂水分离器处理，所带水回流至提升泵站；污水进入预处理池调蓄，可以

起到调节水量、均化水质、水解部分污染物的作用，有利于后续的氧化沟处理。 

经过预处理过程，污水中各污染物的去除率一般可达：COD20%；BOD25%；

SS50%；NH3-N0%；TP0%。 

b）二级处理 

改良型氧化沟在氧化沟前设有一个厌氧区和绝氧区（又称前反硝化区）。全

部回流污泥和 10-30%的污水进入厌氧区，可将回流污泥中的残留硝酸氨在缺氧和

10-30%碳源条件下完成反硝化，为以后的绝氧池创造绝氧条件。同时，厌氧区中

的兼性细菌将可溶性 BOD 转化成 VFA，聚磷菌获得 VFA 将其同化成 PHB，所

需能量来源于聚磷的水解并导致磷酸盐的释放。厌氧区出水进入内部安装有搅拌

器的绝氧区，所谓绝氧就是池内混合液既无分子氧，也无化合物氧（硝酸根），

在此绝氧环境下，70~90%的污水可提供足够的碳源，使聚磷菌能充分释磷。绝氧



湖南鑫高丽金属科技有限公司铝合金幕墙研发、生产项目环境影响报告书  

湖南翰升环境工程有限公司 -82- 

区后接氧化沟系统，进一步完成去除 BOD、脱氮和除磷。最后，混合液在氧化沟

富氧区排出，在富氧环境下聚磷菌过量吸磷，将磷从水中转移到污泥中，随剩余

污泥排出系统。 

在改良型氧化沟系统内，能同时较好的完成去除 BOD、COD 和脱氮除磷，其

中：COD 去除率可达 80~85%；BOD 可达去除率 90~95%；SS 去除率可达 85~90%；

NH3-N 去除率可达 85%；TP 去除率可达 70%。污水经改良型氧化沟工艺处理后，

出水能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

益阳高新区东部新区污水处理厂的排水干管沿碾子河、三汊河敷设，总排口

设在三汊河与撇洪新河交汇处撇洪新河下游 500m 处，共敷设排水干管约 10.5km，

管径为 DN1000。该污水处理厂最终受纳水体为撇洪新河，废水经处理达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后，排入碾子河。撇洪

新河水质执行《地表水环境质量标准》中Ⅲ类标准。 

4.3.2 光大环保能源（益阳）有限公司 

光大环保能源（益阳）有限公司（益阳市生活垃圾焚烧发电厂）是益阳市第

一个 PPP 模式建设的基础设施民生工程，厂址位于谢林港镇青山村，占地面积 90

亩，一期工程总投资 5.01 亿元，处理规模为日焚烧垃圾 800t，二期工程规模为日

焚烧垃圾 600t。电厂本期装机容量 1*15 兆瓦，年上网电量约 0.74 亿千瓦时，年

等效满负荷利用小时数月 4900 小时。目前一期工程和二期工程均已投入运行。 

4.4 环境质量现状调查与评价 

4.4.1 环境空气质量现状调查与评价 

（1）空气质量达标区判定 

根据导则 6.2.1.3 评价范围内没有环境空气质量监测网数据或公开发布的环境

空气质量现状数据的，可选择符合 HJ664 规定，并且与评价范围地理位置邻近，

地形、气候条件相近的环境空气质量城市点城区域点监测数据。 

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）中“6 环境空气质

量现状调查与评价”内容，首先需要调查项目所在区域环境质量达标情况，作为

项目所在区域是否为达标区的判断依据。并且根据导则“5.5 依据评价所需环境空

气质量现状、气象资料等数据的可获得性、数量质量、代表性等因素，选择近 3

年中数据相对完整的 1 个日历年作为评价基准年”的内容，本项目筛选的评价基



湖南鑫高丽金属科技有限公司铝合金幕墙研发、生产项目环境影响报告书  

湖南翰升环境工程有限公司 -83- 

准年为 2021 年。 

根据 2021 年益阳市环境空气质量状况统计结果，益阳市环境空气质量监测数

据统计情况见下表 4.4-1。 

表 4.4-1  2021 年益阳市中心城区环境空气质量标准一览表  µg/m3 

污染物 年评价指标 现状浓度 标准浓度 占标率 达标情况 

PM10 年平均质量浓度 52 70 74.3 达标 